meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis (Rom 7,23). Tunc nata est ista lex, quando transgressa est prima lex. Tunc nata est, inquam, ista lex, quando contempta et transgressa est prima lex. Quae est prima lex? Quam in paradiso accepit homo. Nonne nudi erant, et non confundebantur? Quare nudi erant, et non confundebantur, nisi quia nondum erat lex in membris repugnans legi mentis? Fecit homo factum puniendum, et invenit motum pudendum. Manducaverunt contra interdictum, et aperti sunt oculi eorum. Quid enim? prius in paradiso clausis vel caecis oculis oberabant? Absit. Nam Adam unde nomina imposuit volatilibus et bestiis, quando ad eum cuncta animalia adducta sunt? (cf. Gen 2,25.19.20). Quibus nomina imponebat, si non videbat? Deinde dictum est, *Vidit mulier lignum, quia placeret oculis ad videndum* (Gen 3,6). Ergo oculos apertos habebant; et nudi erant, et non confundebantur. Aperti sunt autem oculi eorum ad aliquid quod nunquam senserant, quod in motu sui corporis nunquam expaverant. Aperti sunt oculi ad intuum, non ad videndum: et quia senserunt pudendum, curaverunt tegendum. *Conserunt, inquit, folia ficulnea, et fecerunt sibi succinctoria* (cf. ib., 3,6-7). Quod texerunt, ibi senserunt. Ecce unde trahitur originale peccatum, ecce unde nemo nascitur sine peccato. Ecce propter quod Dominus non sic concipi voluit,

de esta forma aquel a quien concibió una virgen. Rompe las ligaduras del pecado quien vino sin él; las rompe quien no procede de él. Ved por qué hay dos: uno conduce a la muerte, otro a la vida; el primer hombre a la muerte, el segundo a la vida. Mas ¿por qué conduce aquél a la muerte? Porque es sólo hombre. ¿Por qué éste a la vida? Porque es Dios y hombre.

6. No hace, pues, el Apóstol lo que quiere; no quiere tener deseos perversos, y los tiene; por eso no hace lo que quiere³. ¿Acaso aquellos malos deseos arrastraban al Apóstol a la fornicación y al adulterio? De ninguna manera. No pasen por vuestra imaginación tales pensamientos. Luchaba sin ser vencido. Mas puesto que no quería tener siquiera contra qué luchar, por esto decía: *No hago lo que quiero*. No quiero tener malos deseos, y los tengo. Por lo tanto, no hago lo que quiero, pero en ningún modo doy mi consentimiento a esos deseos. En ningún modo diría: *No deis satisfacción a los deseos de la carne*, si él mismo la otorgase. Puso ante tus ojos su lucha, para que no sientas pánico ante la tuya. Si el bienaventurado Apóstol no hubiese dicho esto, al ver que en tus miembros, sin tu consentir, se despertaba la concupiscencia, es posible que te desesperaras y dijeras: «Si yo perteneciera a Dios, no habría en mí estos movimientos.» Contempla la lucha del Apóstol y no desesperes. *Veo otra ley*, dice, *en mis miembros que se opone a la ley de mi mente*. Y como no quiero esa oposición,

quem virgo concepit. Solvit illud, qui venit sine illo: solvit illud, qui non venit ex illo. Unde unus et unus: unus ad mortem, unus ad vitam. Homo primus ad mortem, homo secundus ad vitam. Sed quare ad mortem ille homo? Quia tantum homo. Quare ad vitam iste homo? Quia Deus et homo.

CAPUT VI.—6. *Apostoli pugna contra concupiscentiam nobis proponitur ne desperemus*.—Non ergo quod vult agit Apostolus; quia vult non concupiscere, et [818] tamen concupiscit; ideo non quod vult agit. Numquid illa concupiscentia mala trahebat Apostolum subiugatum ad fornicationem et adulterium? Absit. Non ascendant tales cogitationes in cor nostrum. Luctabatur, non subiugabatur. Sed quia nolebat nec hoc habere contra quod luctaretur, ideo dicebat: *Non quod volo, ago* (Rom 7,16). Concupiscere nolo, et concupisco. Non ergo quod volo, ago; sed tamen concupiscentiae non consentio. Non enim aliter diceret, *Concupiscentias carnis ne perfeceritis* (ib. 7,7), si eas ipse perficeret. Sed constituit tibi ante oculos pugnam suam, ne timeres tuam. Si enim hoc non dixisset beatus Apostolus, quando videres moveri concupiscentiam in membris tuis, cui tu non consentires; tamen cum eam moveri videres, forsitan de te desperares et diceres: Si ad Deum pertinerem, sic non moverer. Vide Apostolum pugnantem, et noli te facere desperantem. *Video diam legem*, inquit, *in membris meis repugnantem legi mentis meae* (ib., 7,23).

³ Véase nota complementaria 6: *Interpretación agustiniana de Rom 7 p.828*.

es mi carne, soy yo mismo, es una parte de mí: *No hago lo que quiero, sino el mal que detesto*, puesto que tengo tales deseos.

7. ¿Cuál es el bien que hago? El no consentir al mal deseo. Hago el bien, pero no en su perfección; también ese deseo, mi enemigo, obra el mal, pero no en su plenitud. ¿Cómo es que hago el bien, pero no en su perfección? Hago el bien cuando no consiento al mal deseo; pero no tan perfectamente que carezca totalmente del deseo. Lo mismo respecto a mi enemigo. ¿Cómo hace el mal, pero no en su plenitud? Obra el mal, porque existe el deseo malo; pero no en su plenitud, porque no me arrastra hacia él. En esta guerra se cifra toda la vida de los santos. ¿Y qué puedo decir de los impuros, que ni siquiera luchan? Vencidos, son arrastrados; ni siquiera arrastrados, porque van libremente. Esta, repito, es la batalla de los santos; y en esta guerra el peligro es constante, hasta que llegue la muerte. Pero ¿qué se dice al final, es decir, en la celebración de aquella victoria? Mejor, ¿qué dice el Apóstol presagiando ya el triunfo? *Entonces se cumplirá lo que está escrito: La muerte ha sido absorbida en la victoria*. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda? He aquí el grito de los triunfadores. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón? *El aguijón de la muerte es el pecado*, de cuya punción trajo origen la muerte. El pecado es como un escorpión: si nos pica, morimos. Pero cuando se dice: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?*, se trata

Et quia nolo ut repugnet: caro enim mea est, ego ipse sum, pars mea est: *Non quod volo ago; sed quod odi malum, hoc ago* (ib., 16); quia concupisco.

CAPUT VII.—7. *Agere nec perficere seu bonum seu malum, quid sit*. Quod ergo bonum ago? Quia concupiscentiae malae non consentio: Ago bonum, et non perficio bonum: et concupiscentia hostis mea agit malum, et non perficit malum. Quomodo ago bonum et non perficio bonum? Ago bonum, cum malae concupiscentiae non consentio: sed non perficio bonum, ut omnino non concupiscam. Rursus ergo et hostis mea quomodo agit malum, et non perficit malum? Agit malum, quia movet desiderium malum: non perficit malum, quia me non trahit ad malum. Et in isto bello est tota vita sanctorum. Iam quid dicam de immundis, qui nec pugnant? Subiugati pertrahuntur: nec pertrahuntur, quia libenter sequuntur. Haec, inquam, est pugna sanctorum; et in hoc bello semper homo periclitatur, quousque moriatur. Sed in fine, id est, in triumpho illius victoriae quid dicitur? immo quid dicit Apostolus iam praemeditans triumphum? *Tunc fiet sermo qui scriptus est. Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua? Vox triumphantium. Ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis est peccatum: cuius punctioe facta est mors. Peccatum quasi scorpius est: pupugit nos, et mortui sumus. Sed quando dicitur: Ubi est, mors, aculeus tuus? quo aculeo*

del aguijón que te dio el ser, no el causado por tí; cuando se diga: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?*, ya no existirá, porque no habrá pecado. *El aguijón de la muerte es el pecado.* Para hacer frente al pecado se dio la ley. *¿Pero es la ley la fuerza del pecado? ¿Cómo es eso? Vino para que abundara el delito. ¿Cómo? Porque antes de la ley existía el hombre pecador; una vez dada la ley y trasgredida, se hizo prevaricador. Los hombres eran reos de pecado; dada la ley, con su prevaricación, se hicieron más reos todavía.*

8. *¿Dónde está nuestra esperanza? En lo que sigue: Donde abundó el pecado, sobreabundó la gracia.* Por eso, este soldado experimentadísimo en cierto modo en esta guerra, tan ejercitado que llegó a ser general, fatigado de la batalla contra el enemigo, primero dice: *Veo otra ley en mis miembros que se opone a la ley de mi mente y que me cautiva en la ley del pecado que reside en mis miembros,* ley vergonzosa, ley miserable, llaga, peste, enfermedad. Y luego añade: *Miserable de mí, ¿quién me librará del cuerpo de esta muerte?* Y al que gemía le llegó el socorro. *¿Cómo? La gracia de Dios, por medio de Jesucristo nuestro Señor. La gracia de Dios por medio de Jesucristo nuestro Señor te librará de la ley de esta muerte, es decir, del cuerpo de esta muerte. ¿Cuándo poseerás un cuerpo en el que no quede deseo malo alguno? Cuando este cuerpo mortal se revista de inmortalidad y, corruptible, se vista de incorrupción y se diga a la muerte: ¿Dónde está, ¡oh muerte!,*